
健康増進及び食育計画に係る目標値 別表１

20代女性のやせの割合（妊娠届） 妊婦

低出生体重児出生割合 乳児 

肥満傾向

22時以降の就寝割合

朝食欠食率

小5 男性：20.8％女性：20％ 男性：15％ 女性：15％

中2 男性：18.2％女性：14.3％男性：15％ 女性：10％

小5

中2

ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑの該当者割合 男性：7.3％ 女性：0％ 男性：5％以下 女性：0％

朝食欠食率

間食をとる割合

ﾒﾀﾎﾞﾘｯｸｼﾝﾄﾞﾛｰﾑの該当者割合 男性：30.9％女性：11.9％男性：25％ 女性：5％

朝食欠食率

間食をとる割合

BMI25以上の割合 男性：35.6％女性：25.7％男性：30％ 女性：20％

BMI20以下の割合 男性：12.3％女性：19.3％男性：5％ 女性：15％

朝食欠食率

脳血管疾患死亡率

心疾患（虚血性心疾患）死亡率

高血圧の改善
(160/100mmHg以上の者の割合)

脂質異常症の減少
LDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ180mg/dl以上の者の割合)

特定保健指導実施率

特定健康診受診率

特定健康診受診率 40代・50代

糖尿病腎症による年間新規透析
導入患者数の減少

糖尿病有病者（HbA1c6.5 以上）割合

健診受診者のＨbA1C8.0%以上の者の割合の減少

糖尿病の未治療者（治療中断者を含む）の割合

睡眠で休養が取れている人の割合 40～74 歳 ＫＤＢ

自殺者の減少(人口10万人当たり) 全町民 死亡届

死亡者のうち、がんの占める割合（％） 75歳未満

肺がん

大腸がん

胃がん

子宮頸がん

乳がん

胃がん

肺がん

大腸がん

乳がん

子宮頸がん

1 日2 合以上飲酒している人の割合 40～74 歳 ＫＤＢ

妊娠中の飲酒率 妊婦 妊娠届

成人喫煙者の割合 40～74 歳 ＫＤＢ

妊娠中の喫煙率 妊婦 妊娠届

妊婦歯科検診受診率 妊婦 町健康管理システム

3歳半

小6

中3

歯周病健診受診率
40.50.60.70歳

男女
町健康管理システム

統計データ

歯周病を有する者の割合の減少 対象者
町健康管理システム

統計データ

後期高齢者歯科検診受診率 75歳以上 広域連合提供資料

20～39 歳
厚生連健診結果データ

40～74 歳 ＫＤＢ

肥満傾向

学童期・思春期 町学校保健統計

55%

40～74歳 7%

16.1%

ＫＤＢ・死亡届

ＫＤＢ
マルチマーカー

年齢調整死亡率の減少

年齢調整死亡率の減少

2.5

1.8

5%

40%

25.0%

0%

10.0%

0%

ヘルスサポート
ラボツール

がん検診

7.7%

参考資料等

妊娠期

対象

乳幼児期 3歳半 町統計データ

妊娠・出生届

項目
ライフステージ

分野

現状値
Ｒ４年度

割合

8.3%

0%

2.7%

2.7%

5.4%

目標値

Ｒ１１年度

減少

0%

0%

0%

0%

5.26%

70.3%

高齢期

青年期

成人期

こころの健康づくり

0%

朝食欠食率
15.6%

20～39歳

40～74歳

40～74歳

44.9%

28.8%

15.6%

33.3%

5%

2.3%

75歳以上

3.1%

0

地域保健・
健康増進事業報告

町健康管理システム

がん検診受診率
（現状値Ｒ３年度　速報値）

がん検診精検受診率
（現状値　Ｒ２年度確定分）

80%

100%

30%

17.2%

16.9%

11.2%

20.8%

19.3%

100.0%

61.9%

75.0%

90％以上

運動 1日30分以上運動習慣

5.7%

0%

一人あたりむし歯本数

0.11本

35.7%

15.9%

4.2%

26.90%

0.40本

0.71本

55.60%

2.06%

43.3%

熊本県歯科保健状況
調査報告

15.9%

循環器疾患

41.5%

ＫＤＢ

1.3

糖尿病

29

ＫＤＢ40～74歳

80
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50

0

2

0.8

25

0%

減少

飲酒

喫煙

歯科・口腔

地域保健・
健康増進事業報告

町健康管理システム

10%

50%

25%

上昇

上昇

上昇

減少

0%

13.0%

0%

32.00%

減少

減少

減少

20.00%


