分野	項目	対象	現状値 R4年度 割合	目標值 R11年度	参考資料等
妊娠期	20代女性のやせの割合(妊娠届)	妊婦	8.3%	減少	妊娠, 屮生屋
<u> </u>	低出生体重児出生割合	乳児	O% O%	0%	妊娠・出生届
乳幼児期	肥満傾向	- IF N	2.7%	0%	町統計データ
	22時以降の就寝割合	3歳半	2.7%	0%	
	朝食欠食率	d>E	5.4% 男性:20.8% 女性:20%	0% 图性 · 1504 大性 · 1504	
学童期·思春期	肥満傾向		男性: 18.2% 女性: 14.3%		-1
	***		15.6%	10%	
	朝食欠食率	中2	7.7% 5%	5%	
	メタボリックシンドロームの該当者割合		男性:7.3% 女性:0%	男性:5%以下 女性:0%	
青年期	朝食欠食率	20~39歳	44.9%	40%	KDB マルチマーカー
	間食をとる割合		28.8%	25.0%	
成人期	メタホ リックシント ロームの該当者割合 朝食欠食率	40~74歳	男性:30.9% 女性:11.9%	男性:25% 女性:5%	
	間食をとる割合		16.1%	10.0%	
高齢期	BMI25以上の割合	75歳以上	男性:35.6%女性:25.7%		
	BMI20以下の割合		男性:12.3% 女性:19.3%		
	朝食欠食率		3.1%	0%	
循環器疾患	脳血管疾患死亡率	40~74歳	15.6%	年齢調整死亡率の減少	KDB・死亡届
	心疾患(虚血性心疾患)死亡率		33.3%	年齢調整死亡率の減少	
	高血圧の改善 (160/100mmHg以上の者の割合) 脂質異常症の減少		5%	2.5	
	脂質異常症の減少 LDLコレステロール180mg/dl以上の者の割合)	40~74歳	2.3%	1.8	ラボツール KDB
	特定保健指導実施率		70.3%	80	
	特定健康診受診率		55%	60	
	特定健康診受診率	40代・50代	41.5%	50	
糖尿病	糖尿病腎症による年間新規透析 導入患者数の減少	40~74歳 -	0	0	KDB
	糖尿病有病者(HbA1c6.5 以上)割合		5.26%	2	
	健診受診者のHbA1C8.0%以上の者の割合の減少		1.3	0.8	
	糖尿病の未治療者(治療中断者を含む)の割合		29	25	
こころの健康づくり	睡眠で休養が取れている人の割合	40~74 歳			KDB
がん検診	自殺者の減少(人口10万人当たり)	全町民	0%	0%	死亡届 地域保健・ 健康増進事業報 町健康管理シスラ
	死亡者のうち、がんの占める割合(%) がん検診受診率 (現状値R3年度 速報値)	75歳未満	30%	減少	
		肺がん	17.2%		
		大腸がん 胃がん	16.9%		
		子宮頸がん	20.8%		
		乳がん	19.3%		
	がん検診精検受診率 (現状値 R2年度確定分)	胃がん	100.0%	90%以上	地域保健・健康増進事業報町健康管理システ
		肺がん	75.0%		
		大腸がん	61.9%		
				1	
		乳がん	80%		
		乳がん	80% 100%		
	1日2合以上飲酒している人の割合			減少	KDB
飲酒	1 日2 合以上飲酒している人の割合 妊娠中の飲酒率	子宮頸がん	100%	减少	KDB 妊娠届
飲酒		子宮頸がん 40~74 歳	100%		
	妊娠中の飲酒率	子宮頸がん 40~74歳 妊婦	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2%	0% 13.0% 0%	妊娠届
	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90%	0% 13.0% 0% 32.00%	妊娠届 KDB
	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率 妊婦歯科検診受診率	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 妊婦	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本	0% 13.0% 0% 32.00% 減少	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理システ
喫煙	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 妊婦 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本 0.40本	0% 13.0% 0% 32.00% 減少 減少	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理システ
	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率 妊婦歯科検診受診率 一人あたりむし歯本数	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 妊婦	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本 0.40本	0% 13.0% 0% 32.00% 減少 減少	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理シス- 熊本県歯科保健* 調査報告
喫煙	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率 妊婦歯科検診受診率 一人あたりむし歯本数 歯周病健診受診率	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本 0.40本 0.71本 15.9%	0% 13.0% 0% 32.00% 減少 減少 減少	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理システ 熊本県歯科保健・ 調査報告 町健康管理システ 統計データ
喫煙	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率 妊婦歯科検診受診率 一人あたりむし歯本数 歯周病健診受診率 歯周病を有する者の割合の減少	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 3歳半 小6 中3 40.50.60.70歳 男女	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本 0.40本 0.71本 15.9% 55.60%	0% 13.0% 0% 32.00% 減少 減少 減少 50%	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理シスー 熊本県歯科保健・ 調査報告 町健康管理データー 統計データー 競計データー が結計データー
喫煙	妊娠中の飲酒率 成人喫煙者の割合 妊娠中の喫煙率 妊婦歯科検診受診率 一人あたりむし歯本数 歯周病健診受診率	子宮頸がん 40~74歳 妊婦 40~74歳 妊婦 妊婦 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	100% 5.7% 0% 15.9% 4.2% 26.90% 0.11本 0.40本 0.71本 15.9%	0% 13.0% 0% 32.00% 減少 減少 減少	妊娠届 KDB 妊娠届 町健康管理シス- 熊本県歯科保健 調査報告 町健康管理シス- 統計データ 町健康管理シス-